Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 04 de agosto de 2021 as 16:53. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
REITORIA

PORTARIA Nº 4231/IFSP, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Decreto de 5 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de
2021, seção 2, página 1 e o que consta no Processo nº 23440.001163/2021-69,

RESOLVE

Art. 1º Designar para exercer a Função de Substitutos Interinos do
servidor ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO, enquanto Cargo de Direção (CD - 02),
do(a) Campus Presidente Epitácio nos seus afastamentos, licenças, impedimentos
legais, temporários e eventuais, de acordo com o Decreto nº 9.727, de 15 de março
de 2019 e Portaria IFSP nº 203 de 18 de janeiro de 2021.

1. Servidor BRUNO CESAR VANI, pertencente ao quadro permanente do IFSP,
SIAPE: 2163485, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico
2. Servidora CAMILA TOLIN SANTOS DA SILVA, pertencente ao quadro
permanente do IFSP, SIAPE: 1854005, ocupante do cargo de Assistente em
Administração
3. Servidor FERNANDO BARROS RODRIGUES, pertencente ao quadro permanente
do IFSP, SIAPE: 1913778, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico
e Tecnológico
4. Servidora LAISE ALVES PERIN, pertencente ao quadro permanente do IFSP,
SIAPE: 1103572, ocupante do cargo de Assistente em Administração
5. Servidor RANDAL FRANKLIN SIQUEIRA CAMPOS, pertencente ao quadro
permanente do IFSP, SIAPE: 1847115, ocupante do cargo de Assistente em

Documento assinado eletronicamente por:
Rafael Alves da Silva, Reitor em exercício, em 03 de agosto de 2021 as 11:41.

Com fundamentação baseada no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015, com Redação dada pelo art. 12
do Decreto nº 10.543, de 2020.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 03 de agosto de 2021 as 10:58. Para comprovar sua autenticidade,
faça a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifsp.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: 33763E606B58A34FF465445F3F380F31

Administração

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação da portaria.

•

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021080400022

22

Nº 146, quarta-feira, 4 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 4.105/IFSP, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23308.001370/2021-48, resolve:

Reconduzir, com mandato de dois anos, o servidor JOEL DIAS SAADE, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1545425, lotado(a)
no(na) Campus Guarulhos, para exercer a Comissionada de CoordenaÇÃo de Curso (FCC -

01), no(na) Coordenadoria de Curso Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas, a partir de 12 de agosto de 2021.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 4.106/IFSP, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23308.001371/2021-92, resolve:

Reconduzir, com mandato de dois anos, o servidor ROBSON FERREIRA LOPES,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2565312,
lotado(a) no(na) Campus Guarulhos, para exercer a Comissionada de CoordenaÇÃo de
Curso (FCC - 01), no(na) FunÇÃo Comissionada CoordenaÇÃo de Curso Técnico Informática
para Internet, a partir de 12 de agosto de 2021.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 4.107/IFSP, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23308.001372/2021-37, resolve:

Reconduzir, com mandato de dois anos, o servidor MAURO VILLA D ALVA,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2938142,
lotado(a) no(na) Campus Guarulhos, para exercer a Comissionada de CoordenaÇÃo de
Curso (FCC - 01), no(na) CoordenaÇÃo de Curso de Engenharia de Controle e AutomaÇÃo,
a partir de 12 de agosto de 2021.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 4.108/IFSP, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23308.001374/2021-26, resolve:

Reconduzir, com mandato de dois anos, o servidor RODRIGO SISLIAN, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1994630, lotado(a)
no(na) Campus Guarulhos, para exercer a Comissionada de CoordenaÇÃo de Curso (FCC -

01), no(na) FunÇÃo Comissionada de CoordenaÇÃo de Curso Técnico de AutomaÇÃo
Industrial, a partir de 12 de agosto de 2021.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 4.125/IFSP, DE 26 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23438.000689/2021-71, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor NEWTON TAMASSIA PEGOLO, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1901536, SIAPECAD nº
01685435, lotado(a) no(a) Campus Avaré, e em exercicio no(a) Coordenadoria de Pesquisa e
InovaÇÃo, da funÇÃo de Gratificada, FG - 02, do(a) . Efeitos a partir da publicaÇÃo no D.O.U.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 4.127/IFSP, DE 26 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23438.000690/2021-03, resolve:

Designar, o servidor GUSTAVO MATARAZZO REZENDE, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2421174, SIAPECAD nº
02173844, lotado(a) no(a) Campus Capivari, para exercer a FunÇÃo Gratificada, FG - 02,
do(a) Coordenadoria de Pesquisa e InovaÇÃo. Efeitos a partir da publicaÇÃo no D.O.U.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 4.146/IFSP, DE 28 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23309.001257/2021-52, resolve:

Reconduzir, com mandato de dois anos, o servidor FRANCISCO DE ARAUJO
SILVA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº
2268070, lotado(a) no(na) Campus SertÃozinho, para exercer a Comissionada de
CoordenaÇÃo de Curso (FCC - 01), no(na) FunÇÃo Comissionada de CoordenaÇÃo de Curso
Superior de Licenciatura em Química, a partir de 12 de agosto de 2021.

RAFAEL ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 4.231/IFSP, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2021,
publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o que consta no
Processo nº 23440.001163/2021-69, resolve:

Art. 1º Designar para exercer a FunÇÃo de Substitutos Interinos do servidor
ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO, enquanto Cargo de DireÇÃo (CD - 02), do(a) Campus Presidente
Epitácio nos seus afastamentos, licenÇas, impedimentos legais, temporários e eventuais, de
acordo com o Decreto nº 9.727, de 15 de marÇo de 2019 e Portaria IFSP nº 203 de 18 de janeiro
de 2021.1. Servidor BRUNO CESAR VANI, pertencente ao quadro permanente do IFSP, SIAPE:
2163485, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 2. Servidora
CAMILA TOLIN SANTOS DA SILVA, pertencente ao quadro permanente do IFSP, SIAPE: 1854005,
ocupante do cargo de Assistente em AdministraÇÃo 3. Servidor FERNANDO BARROS
RODRIGUES, pertencente ao quadro permanente do IFSP, SIAPE: 1913778, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 4. Servidora LAISE ALVES PERIN,
pertencente ao quadro permanente do IFSP, SIAPE: 1103572, ocupante do cargo de Assistente
em AdministraÇÃo 5. Servidor RANDAL FRANKLIN SIQUEIRA CAMPOS, pertencente ao quadro
permanente do IFSP, SIAPE: 1847115, ocupante do cargo de Assistente em AdministraÇÃo Art.
2º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicaÇÃo da portaria.

RAFAEL ALVES DA SILVA
Em exercício

PORTARIA Nº 4.235/IFSP, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23305.009824/2021-59, resolve:

Art. 1º Designar para exercer a FunÇÃo de Substitutos Interinos da servidora
STELA HALER, enquanto Cargo de DireÇÃo (CD - 04), do(a) Diretoria Adjunta de Cadastro e
Pagamento de Pessoal nos seus afastamentos, licenÇas, impedimentos legais, temporários
e eventuais, de acordo com o Decreto nº 9.727, de 15 de marÇo de 2019 e Portaria I FS P
nº 203 de 18 de janeiro de 2021.1. Servidora RENATA ELAINE CARDOSO, pertencente ao
quadro permanente do IFSP, SIAPE: 1020056, ocupante do cargo de Assistente em
AdministraÇÃo 2. Servidor AFONSO LIMA FILHO, pertencente ao quadro permanente do
IFSP, SIAPE: 2449254, ocupante do cargo de Administrador 3. Servidor DANIEL ELETI,
pertencente ao quadro permanente do IFSP, SIAPE: 2102583, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administracao 4. Servidora FRANCIREI VIEIRA DE SOUZA, pertencente ao
quadro permanente do IFSP, SIAPE: 2273793, ocupante do cargo de Tecnologo Formacao
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicaÇÃo da portaria.

RAFAEL ALVES DA SILVA
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Nº 1.744 - Art. 1º Conceder Pensão Civil Temporária a Miguel Lobato Pontes, considerando
o Processo nº 23060.001376/2021-65, e conforme dispõe o artigo 217, inciso IV, alínea a,
da lei nº 8.112/90, art. 222, inciso IV, nova redação lei 13.135/2015, e arts. 23, 24 e 26,
c/c § 4º do art. 11, todos da Emenda Constitucional nº 103/2019, tendo como instituidor
o servidor ativo Victor de Araújo Pontes, matrícula SIAPE 2246438, falecido em
13/04/2021, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Classe/Padrão C 304.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 13/04/2021.

Nº 1.749 - Art. 1º Designar o servidor Francisco Luiz Gumes Lopes, matrícula SIAPE
1332709, para substituir, no período de 02/08/2021 a 06/08/2021, a Diretora de Ensino do
Campus Aracaju, código CD-03, servidora Elze Kelly Barbosa Vieira, ausente por motivo de
férias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA GABREITOR/IFMGSE Nº 883, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 20-
04-2021, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 74, de 22-04-2021, Seção 2, página
01, resolve:

Art. 1º DECLARAR A VACÂNCIA, a partir de 04 de agosto de 2021, do cargo de
Auxiliar em Administração, do Quadro de Pessoal deste Instituto - Campus Santos Dumont,
ocupado pelo servidor MURILO CARVALHO FERREIRA, matrícula SIAPE 299****, código de
vaga nº 0234133, nos termos do art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/90. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2021

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste
de Minas Gerais - Campus São João del-Rei, nomeada pela Portaria-R n.º 523, de 17-05-2021,
publicada no D.O.U. em 18-05-2021, no uso das competências que lhe foram delegadas pela
Portaria-R n.º 19, de 13-01-2014, publicada no D.O.U. em 15-01-2014, resolve:

Nº 227 - DISPENSAR a servidora IVETE SARA DE ALMEIDA, matrícula Siape 205xxxx, da função
de Diretora de Extensão do IF Sudeste MG - Campus São João del-Rei, código FG-02.

Nº 229 - DESIGNAR o servidor TIAGO ANDRÉ CARBONARO DE OLIVEIRA, matrícula Siape
179xxxx, para a função de Coordenador-Geral de Ensino do IF Sudeste MG - Campus São
João del-Rei, código FG-02.

TERESINHA MOREIRA DE MAGALHÃES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 928, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº 23502.000663.2021-10, resolve:

EXONERAR, a pedido, a servidora LUCIANA GOULART CARVALHO, Auxiliar em
Administração, Matrícula SIAPE n° 2369860, da SUBSTITUIÇÃO DA DIRETORA DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, Código CD-04, deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIA Nº 929, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº 23502.000663.2021-10, resolve:

DESTITUIR a competência da servidora LUCIANA GOULART CARVALHO, Auxiliar
em Administração, Matrícula SIAPE n° 2369860, para exercer a função de GESTORA
FINANCEIRA SUBSTITUTA, deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIA Nº 933, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº 23502.000663.2021-10, resolve:

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -

o ICP
Brasil ;:;=

Documento Digitalizado Restrito

PORTARIA Nº 4.231/IFSP, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

Assunto: PORTARIA Nº 4.231/IFSP, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

Assinado por: Camila Tolin

Tipo do Documento: Portaria

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Restrito

Tipo do Conferência: Documento Digital

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Camila Tolin Santos da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 04/08/2021 17:06:01.

Este documento foi armazenado no SUAP em 04/08/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

735842

a28e89f041

Cópia de documento digital impresso por Lucia Lacerda (1907238) em 04/08/2021 19:17.

Página 1 de 1